

SOMOGYI ÚJSÁG

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csatolmányok
az előfizetési pénsek.
Hirdetések és nyilatkozatok
költségei:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . 8 kor
Félévre . 4
Negyedévre . 2
Így az ár: 20 Btl.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.
Harmadikoldali hirdetések
nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGETES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ és a „Kaposvári Iparoskör“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: K E D D E N.

Felolós szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Ingyenes jogvédelem.

Csanádvármegye törvényhatósági bizottsága felterjesztést tett az igazságügy-miniszterhez, melyben azon kérelmének adott kifejezést, hogy a miniszter a szegény embereket, az eddiginél határozottabb módon részesítse ingyenes jogvédelembe. Kérése indoklása képpen felhozza, hogy ingyenes védelem ugyan most is van, de olyan, hogy nincsen benne köszönet. Az állam legfőbb kötelessége, hogy szegénységi bizonyítvány alapján elengedi a bélyeg költséget; esetenként ingyenes védőügyvédet is rendelnek ki, de ez nagy utánjárással van egybekötve.

Hát vajon még mi kellene Csanádvármegye közönségének?!

Azt már csak nem kívánhatja, hogy az állam előlegezze követelésüket; avagy a kirendelt ingyenes védőügyvédet részesítse azon szerencsében, hogy vagyontalan büntetendő cselekményen

ért, másképpen igen Isten félőnek látszó szegény sorsu ügyfele helyett kiállja a börtönbüntetést.

Az ügyvédi hivatásnak ma már annyi az ellensége, hogy megszokta az ügyvédi kar, a folytonos lenézést, — az igaztalan vádak hangzatosítását. — egyes bírák és hivatalnokok azon — bátran kimondhatjuk — rossz lelki színvakságot, miszerint az ügyvéd részére hármias, vagy legfeljebb hatos számmal nagyobb soha nem látnak, még a legerősebb ügyvédi funkció teljesítéséért sem; de mégis rosszul esik most Csanádvármegye törvényhatósági bizottságának az ügyvédkar ellen használt azon vádjá, hogy az ilyen kirendelt ingyenes védőktől származó jogvédelem a legtöbb esetben annyit ér, mint eső után a köpenyeg.

Sőt volt olyan hang is a mely kimondotta, hogy a legtöbb esetben az Isten nevében való jogvédelemmel

ugy jár a szegény ember, mint az adoma beli koldus, akit Isten nevében borotvált meg a borbély; míg azután a műtét tartott, az utcán oldalba ütöttek egy kutyát, mire a szegény állat keservesen sivalkodott, ezt hallva a koldus kétségbe esetten kérdezte tőle: »Valjon azt is nem ingyen borotválták-e?«

Ezekből az épületes érvekkel azután Csanádvármegye közönsége azt a konsequenciát vonja le, hogy a szegények nem részesülnek, — dacára a a törvénynek, — a kirendelt ingyenes védőügyvédek részéről kellő jogvédelemben.

Egy vármegyének az ilyen jogtalan, Magyarország egyik legelőkelőbb hivatali testületének brutális megsértését nem hagyhatjuk szó nélkül, — annyal kevésbé, mert ha ezen felirat pártolás végett az összes vármegyékhez megküldve lesz, és tekintettel az ügyvédi kar ellen máma egész professzióval folytatott hajszá idejére, több vármegye

T A R G Z A.

Isten.

Nem láttam még a tengert,
De azt elképzelem:
Felséges a nyugalma,
Haragja végtelen.

Felséges a nyugalma,
Mint Isten mosolya
Ha jó lelket visz hozzá
Halálos anyaga

Haragja végtelen, mint
Az ember bűnei.
Amit csak eltemethet,
Azt mind eltemeti.

A tengernek nyugalma:
Az Isten mosolygás,
A haragos tengerben
Nincs Isteni vonás:

Csak az ember haragszik,
Aki szereve foszt.
Az Isten nem haragszik,
Ő igazságot oszt.

Erdősi Dező.

Magyar Remekírók.

(Folytatás).

Czuczor Gergely, a bazafias érzései benczés költői munkáit Zoltvány Irén rendelte sajtó alá a ugyancsak ő írta meg kiváló rendtartásnak az életrajzát is. Azokat szenvedett, testestől-lelkestől magyarr Czuczorral, Petőfi kivéve, nincsen újabb költő, a ki „népszerűség“ tekintetében vetekedhetne. Egy híján negyven dalát éneklí ma már a nép, s költészetének bizonyára legbecselesebb részét teszik e népies dalok. De talentuma más irányokban is nyilatkozott: — az óda, elégia, epigramma, szatira és eposz különböző hangjai mind megcsendülnek a lantján s költészetének az erős nemzeti érzés volt a legtöbb táplálója. A Riadó költőjét bilincsekbe verték ugyan, de magyar lelkét nem lehetett békókba szorítani.

Ebben a kötetben együtt találjuk lyrái és vegyes költeményeit, jeles műfordításait (különösen nevezetes „Horatius epistolája a Pisókhöz, a költészetről“, mely eddig csak összes műveiben volt meg), népdalait, paprikás verseit, rajzeit, életképeit, néprögőit (köztük a híres „Falusi kis leány Pesten“), balladait és legendáit, hőskölteményeit (köztük a nagy koncepcziójú „Hunyad“-ot, mely nemcsak Czuczornak lett

volna főműve, hanem epikai költészetünknek is legtekélyesebb alkotása, ha szerzője abba nem hagyja), stb. Bezárják a kötetet a rövid mesék, melyeknek allegorikus keretében „magyar példaszók“ erkölcsi foglalatjait magyarázza Czuczor.

A Vörösmarty Mihály munkáinak végleges, teljes kiadásából, mely ebben a vállalatban jelenik meg, a harmadik kötetet kapjuk, — a nagy költő drámai költeményeinek első felét. Megalkotásuk időrendjében következnek egymás után Salamon király, Hábador, A bujdosók és Csongor és Tünde, mely a magyar költő nyelvi leg szebb diadala. Általában megszokták csak a lyrái és epikai költőt magasztalni Vörösmartyban; pedig filozófiai mélység, a gondolatok költői szépsége, a hasonlatok fönsége és merészsége dolgában semmit sem írt Vörösmarty, ami drámai költeményeink fölötté állana. Valóságos Shakspeare forrongás nyilatkozik eszméiben, míg hibátlan, zengetes sorain szintén meglátassák, hogy sokat tanult a brit szellemóriástól, akinek hatása lépten-nyomon nyilatkozik minden sorában. Technikája meg valóssággal páratlan: a blank-verset senki se kezelte nagyobb művészettel nyelvünkben, mint ő. A harmadik sorozat öt kötetéből csak ehhez az egyhez nincsen arckép és bevezetés; mind a kettő a legelső Vörösmarty-kötet előtt van, mely az első sorozatban jelent meg, s az életrajzot Gyulai Pál írta meg mesteri

törvényhatósága által magáévá tétetik; olyan arcuzul úttest kap, az amugyis létérdekeit veszélyeztetett ügyvédi kar, a melyre reá nem szolgált, a melyre érdemet nem szerzett.

Megkivánjuk az ügyvédi kartól, hogy a legmagasabb kvalifikációt szerezzék meg, kölcsön el rá ezereket, küzdjön, fáradjon esetleg nyomorogjon, hogy végre az ígért földjét elérhesse. Midőn azután oda jutott, megkivánják tőle a becsületességet, a társadalomban az őt jogosan megillető helyek elfoglalását és kifogástalan fentartását, módot és alkalmat azonban ezekért nemcsak nem adnak, hanem lépten-nyomon a Csanádvármegye törvényhatósági bizottságához hasonló arcuzul csapásaival illetik.

Azt az ügyvédet, aki valamely ügynek eskü alatti megvédését, akár önként, — akár törvényes kényszer folytán elfogadja, akként megrágalmazni, hogy hivatását kellőképpen nem fogja fel, kötelességét a szükséghez képest nem teljesíti, valóban vagy a legnagyobb rosszakarat, vagy a leghitványabb tudatlanság.

Ha tudna, ha látna a csanád-megyei törvényhatósági bizottság, ha így azután felfogni képes volna, hogy: mi hát tulajdonképpen az a szegények ingyenes védelme? Talán nem követte volna el az ügyvédi kar ellen azt az arcuzulást, a mellyel éppen ott vádolja hanyagsággal, rosszakarattal ahol a társadalom, jogosan vagy jogtalanul, de megkövetelheti a legpontosabb és leglelkiesmeretesebb eljárását.

Azok az ingyenes védelemre szorult állítólagos szegények, polgári ügyekben legnagyobb részben perlési mániákban

szenvedő oly egyének, kik nem is azért kérik a jogvédelmet, mert megvolnának róla győződve, hogy igazságuk van, hanem merő szerencsepróbálgatásból, csupa perlési viselkedésből.

Másképpen állanak ezek az ingyenes jogvédelmek a büntető eljárásban.

Itt a védő ügyvédnek a legtöbb esetben saját meggyőződése ellenére is kötelessége a társadalmi rend bontói, sokszor elvetemedett rabló-gyilkos egyének védelmében eljárni; róluk ha dicsérőleg nem is, de minden esetben úgy nyilatkozni, hogy ha a felmentés nem is vihető keresztül, a büntetés legalább enyhítve legyen.

Ha ezt a védő ügyvéd nem teszi, akadnak egyének, akik azt mondják reá, hogy kötelességét kellőképpen, a legjobb tudása felhasználásával nem teljesítette, ilyen úgy látszik Csanádvármegye törvényhatósága is, »pereát«-ot kiáltanak érte az egész ügyvédi karra.

Ha azután a védő ügyvéd, a vádlott ártatlanságát bizonyítani iparkodik, ha elkövet mindent, hogy a vétkest ártatlannak tűntethesse föl, és esetleg kivonhassa az igazságszolgáltatás megtorló rendelkezése alól, akkor vannak azután emberek, kik azt mondják reá: csüri-csavarja a törvényt, alattomos utakon jár, és nem szégyenel egy gazembert védelmezni.

Ilyen az ügyvéd helyzete máma. Nem elég, hogy üldözik, megélhetését veszélyeztetik, vele ingyenes dolgokat végeztetnek, emellett jó hírét is bemocskolni és aláásni meg nem szűnnek.

Ezzel fizet a mai társadalom.
Poór Sándor.

tollával, arcképét pedig, valamint a többiekét R. Hirsch Nelli festette meg.

Vajda János kisebb költeményei teszik a harmadik sorozat ötödik kötetét. A Petőfi utáni koraknak létséghívű legönállóbb, legtartalmasabb lyrikusa. Mindenütt nagy erő, mély megindulás és viharos pathos emeli, — írja róla Endrődi Sándor, a ki a kötet első nyomtatott lelkes Bevezetésében teljes igazságot szolgáltat a sokat bántott és félreismert önmagával is meghasonlott költőnek. Vajda egyénisége annyira különálló, egyedüli, hogy szinte megdöbben. Költészete a borongós ég, a zúgó óceán vagy a roppant nagy, komor hegység hatását teszi ránk. Nem közönséges, nem hétköznapi, de ritka, rendkívüli, szertelen. Duzzad az erőből, ég a szenvedélytől s keserűségében néha úgy tud süvöltöni, mint a vihar vagy Shakespere hősei. Tépelő, vívó, magát emésztő lélek, a ki a forradalom utáni lyrát erős bölcselmi tartalommal mélyítette s új hangokkal gazdagította: — nem lehet őt mély megindulás nélkül olvasni, — ahogy Endrődi írja.

E „kisebb költemények“ sorában ott látjuk Vajda legjelesebb alkotásait. Első helyen vannak a S i r á m o k, melyeket a Szerelmek átka, ez a gyöngyfűzér követ. Az eszmei tartalom révén szerves kapcsolatban van a dalokkal az a gyönyörű ciklus, melyet Gina emlékére írt a szerencsétlen költő. E versek egyik-másikát méltán állítják a Csiprus-lombok legszebb költeményei mellé, melyekben a nagy Petőfi siratja

Etelkáját. A Vegyes költemények közt, melyek a kötetnek több mint kétharmad részét teszik, legjobban nyilatkozik Vajda sajátos, költői egyénisége. A virrasztók, a Luzitán dal, Tavasz felé, a Vaáli erdőben, Nyári les, Husz év múlva, Harmincz év után stb. című költeményei mindig a magyar lyra legszebb alkotásai maradnak.

Ime, ezt és így adja a „Magyar Remekírók“ harmadik sorozata: — a legnagyobb költők műveit, a legjelesebb kritikusok méltató bevezetésével. Nemzetünk nagy szelleminek munkája, mely az egész nemzet kínos öröke, nem is kerülhetett volna közre méltóbb és dicsőre érdemeiből vállalat keretében. Külső kiállítás és belső tartalom a legszebb harmoniában párosulnak itten; a diszes betűk, a finom, famentes papiros, a művészies kötés mind csak emeli ennek a kiadásnak az értékét, amely minden esetre a legtekélyesebb azok közt, amiket klasszikusainkból birunk. Az egész gyűjtemény ötvenöt kötet lesz, mire elkészül és az összes ötvenöt kötet ára 220 korona, mely összeg azonban csekély havi részletben is törleszthető. A „Magyar Remekírók“ at a Franklin-Társulat adja ki s a gyűjteményre mind a kiadó, mind az összes hazai könyvkereskedések elfogadnak megrendeléseket. Végül még megjegyezzük, hogy egy-egy kötet átlagos terjedelme 20—22 ív (320—350 lap), de a szükséghez mérten jóval több is lehet ennél.

(Vége.)

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.
Tisztelettel

A kiadóhivatal.

— **Figyelmeztetés.** A m. kir. szabaddalmi hivatal a szabaddalmi közlönyt vármegyének is megküldi, hogy egyrészt az érdekelt iparosok a bejelentett találmányokról s az engedélyezett szabaddalmakról tájékozva legyenek, más részről, hogy a bejelentett találmányok által okozott esetleges érdeksérelem esetén az 1895. XXXVII. t.-cikkben megállapított jogorvoslatot igénybe vehessék. Ezen tájékozás annál is értékesebbnek jelentkezik, mert a mellett, hogy az iparos ismeretét bővíti esetleg bizonyos fölösleges költségektől is megkíméli, sőt módot nyújt neki hasznos újításoknak törvényes alapon való megszerzésére s azok gyakorlatba vételét is ellenőrizni, a joggyakorlatba vétel hiányából pedig a törvényszerű következmények alkalmazását kérelmezni. A tapasztalat igazolja, hogy az érdekeltek ezen jogokat (felszólamlás, megvonás, megsemmisítés, megállapítás, licencia megszerzés. stb.) ritkábban veszik igénybe, mely körülmény arra enged következtetni, hogy az említett szabaddalmi közlönyről az érdekeltek azért nem értesülnek, mivel talán a helyről és időről, ahol és amikor az említett hivatalos nyomtatványt olvashatják, — nincsenek kellőleg tájékozva. Értesitem tehát az érdekelteket, hogy a szabaddalmi közlönyt a rendes hivatalos órák alatt a vármegye irattárában bármikor betekinthetik. Kaposvár 1903. évi április hó 22-én. M a á r alispán.

— **„Fürdők és Nyaralóhelyek.“** (Szerkesztette: dr. Fodor Oszkár, kiadta: a „Dunántúli Közművelődési Egyesület“, VII. évfolyam, ingyen kiadás.) Az ország egyik legnagyobb kulturregylete a Pallavicini Ede őrnagy elnöke alatt működő „Dunántúli Közművelődési Egyesület“ már esztendőnk óta adja ki a magyar fürdők felvirágoztatása és az idegen forgalom emelése érdekében a „Fürdők és Nyaralóhelyek“ című, a hazai fürdők részletesen ismertető füzetet, a mellyel a regényes szépségű magyar fürdőkre akarja terelni nagyobb tömegben a külföldi fürdőkhöz és nyaralóhelyekhez a nyaraló közönséget. A magyar fürdők ez egyedüli ingyenes ismertetőjének most jelent meg a VII. évfolyama s a dr. Fodor Oszkár által nagy gondnal szerkesztett diszes kiállításban megjelent „Fürdők és Nyaralóhelyek“ füzet kimerítő adatokkal ismerteti a magyar fürdők viszonyait s közli a füzet első részében a dunántúli második részében pedig az egyébb hazai fürdőről szükséges és hasznos tudnivalókat számos illusztrációval tarkítva. A „Fürdők és Nyaralóhelyek“ füzet a kereskedelemügyi miniszter ur 1617/1903. eln. számú rendelete folytán a fürdőszézon tartama alatt az államvasuti személyszállító kocsiokban és a Kassa-oderbergi vasút kocsijaiban is elhelyezésre kerül, hogy az utazó közönség is kellő tájékoztatást nyerjen a magyar fürdőről. A hasznos fürdőismertetőt ingyen kapja mindenki, ki a „Dunántúli Közművelődési Egyesület“ titkári irodájához (Budapest, VIII., Rökk Szilárd-utca 2. sz.) fordul. A füzet czimlapját díszítő képet Bér Dezső, a kitűnő rajzoló művész rajzolta.

— **Iparkiallítás Zsolnán.** A Zsolnán tartandó kiállítás, a mint a rendelkezésünkre álló biteles adatokból bizonyított

kertelhetjük, a Felvidék iparának teljes képét fogja bemutatni; meglátogatás- és tanulmányozásra méltó muzeuma lesz ez a kiállításhoz részvevő 5 vármegye házi-, valamint kis és nagyiparának. A leggyeszerűbb kézimunkától a gyáripar legtekintélyesebb készítményéig minden képviselve lesz, a mit Trencsén, Turócs, Liptó, Árva és Nyitra vármegyék termelnek. A kiállítás nemcsak a felvidéki iparosítók jó minőségét fogja igazolni, hanem utmutatással is fog szolgálni ezen ipar továbbfejlesztése általános elterjesztése és tőt középüni ipari munkára leendő nevelésének érdekében teendő intézkedésekre nézve. A kiállítás méretei, gyönyörű panorámája és a kiállított tárgyak nagy változatossága meg fog lepni minden látogatót s ki fogja elégtenni még azokat is, a kik a legnagyobb várakozásokkal néznek a kiállítás elé. A berített kiállítási területet parkká varázsolják: terebélyes fák, lugasok, bokrok és viráglobokkal, közepén szökőkutakkal. A 2000 m² nagyságú iparosnokit festői csoportokban elrendezve 15 pavillon fogja körülvenni; lesz nagy vendéglő, kávéház, cukrászda, pezsgőpavillon, színház és napenként délelőtt és délután előadások, különös alkalmakra katonazené. A vigalmi bizottság a legfényesebb ünnepélyeket tervezi: szórakon és vízen. A Trencsén vm. általános tanítótestület, a kör-közésgyezők egyesülete a kiállítás ideje alatt Zsolnán tartják közgyűléseit, a F. M. K. E. és a T. E. nagy kirándulásokat terveznek a zsolnai kiállítás megtekintésére, az idegenforgalmi vállalat csoportos kirándulásokat Magyarország összes vidékeiről. A kiállítók száma 306, a külön pavilonoké 25. Trencsén vármegyéből 32, Zsolnánról 92, Turócsból 23, Árvaól 9, Liptóól 34, Nyitraól 43 és az ország egyéb részeiből 23 bejelentés érkezett. A kiállítás főbb iparágai: textil-, fa-, fegy- és agyag-, vas-, bőr-, vászon-, kőcs-, szőcs-, kézmű-, szesz-, sajt- és háziipar. A háziipar főbb ágai: faragás, gyolcs-, vászon- és szűrposztószövés, himzőmunkák, kosárfonás, drótosmunkák. Az iparostanoncz- és polgári leányiskolák rajzainak és munkáinak csoportja külön osztályt alkotnak.

— **Jó tanács.** Mindazoknak, kik pázsitot akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szeressék be Mauthner Ödön csász. és kir. udvari magkereskedésből Budapesten a »Sétaléti« vagy a »Margitszigeti« főmagkereskedést. Ezeket már 29 éve szállítja Mauthner Budapest és a Margitsziget oly bámulatra méltó és gyönyörű sétalétei részére.

— **Kinevezés.** Kéry Gyula városunk ismert és tisztelt káplánja zalamegyei Szentbékálára plébánosává nevezetett ki. Mi részben sajnáljuk a derék szeretetre méltó káplánválasztást, másrészt örülünk a megérdemelt kinevezésnek.

— **Eljegyzés.** Dr. Brandt József törvényszéki aljegyző eljegyezte Kiszaludy Ákos kir. törvényszéki bíró és neje sz. Meskó Ilona kedves és szép leányát Mariskát. Sok boldogságot kívánunk az újaknak.

— **Elcseppelt templom fosztogató.** Jó fogást csinált a kaposvári rendőrség f. hó 24-én délután. A jelzett napon ugyanis egy ismeretlen tisztességes külsejű ember állított be a helybéli római katolikus templomba s pár percnyi ott tartózkodás után távozni akart. A vele szembe jövő templom szolgának feltűnt, hogy a távozó valamit rejtget kabátja alatt, mit még gyanúsabbá tett az illetőnek zavaros sietése. Ebből kiindulva a szolga a templomban hirtelen körülnézve látta, hogy a templomban adakozás végett kitett perselyek közül kettő hiányzik, mire gyorsan a rendőrségre sietett s onnan egy rendőrt kíséretében gyorsan a gyanús egyén kézrekerítéséhez látak. Rövid bajsza után sikerült is az illetőt a vasúti tőltsen meg

idejekorán elcsipni, amire megkötözve a rendőrségre szállították. Kihallgatásakor eladta, hogy Schöbör József szombathelyi illetőségű diáknak, ki már mintegy másfél év óta helyenkül csavargó országszerte s ámbár megmotoszaker nála mintegy 9 ft. ára apró krajcárt találtak mégis tagadta a terhére rótt bűncselekményt. Csak pár napi hosszas vallatás után a sok terhelő adat sulya alatt vallotta be bűnös tettetét, előadván, hogy a hiányzó két perselyt igenis ő lopta templomból s azokat kiürítve a kertek alatt eldobta. Mentésgül különben éhségét hozza fel. A rendőrség a vizsgálat befejezése után a kaposvári kir. törvényszék börtönébe szállította a jó madarat, hol busongva várja gonosz tettének méltó büntetését.

— **Vásári tolvajok.** Ki ne ismerne városunkban a »Slajmi« nevet, alkalmasak a név viselői városunkban mindenmél szolgálatra s nem egy közülük már több ízben büntetve is volt. E familia legkisebb tagja mint értesülünk a napokban holmi csiny folytán illetőségi helyére vagyis városunkba lett haza tolonczolva a fővárosból, hol bizony nem egy kisebb-szerű lopás és egyéb tettek miatt már több ízben büntetve is volt. Alig hogy haza került, már itthon is a csendőrséggel gyűlt meg a baja. Szombaton f. hó 25-én ugyanis ez a jó madár harmadik alkalommal a toponári vásárra s daczára annak, hogy magát vagyonszókereskedőnek adta ki, két társát pedig mint ügynökeit és szállítóit mutatta be, nem tudott semmiféle üzletet sem kötni. Midőn már a vásár vége felé járt, gondolt egyet s beállított az amugy is emberekkel tömve levő jegyzői irodába s ott hangosan követelte lova passzusának kiállítását, miközben az ott várakozó polgárok közé furakodott s kettőnek zsebéből ügyes fogással kicsente a pénzt; azután mint a ki dolgát jól végezte, társával együtt haza jött Kaposvárra. — Megérkezve, itt a három jámadár beállított egy helybeli vendéglő éttermébe s ott három fogás paprikás csirkét rendeltek, remélve, hogy most már van pénz, ők az urak a csárdában. Azonban ebbeli reményükben csakhamar csalódtak, mert pár perc múlva két csendőrségi egy rendőrt állított be a vendéglőbe s a három jó madár közül kettőt sikerült még idejekorán elcsipni, a harmadik azonban futásnak eredt s az éppen akkor Fiume felé induló 3 órás személyvonatra ugrott s elzónázott Fiume felé. Az a legfurcsább a dologban, hogy a legtöbb lopott pénz a megugrott tolvajnál van, miután az elcseppelt két jámadárnál a csendőrség csak pár forintot talált. A vizsgálat különben széles körben megindult.

— **Az első focike.** A kaposvári Athletikai Club szombaton — 25-én barát-ságos, training jellegű mérkőzést tartott a főgimnáziumi ifjuság válogatott csapatával. A tenntartott helyen szép számú közönség gyönyörködött az izgatott játékban. Kezdet után az athleták támadnak, s bár egy emberük hiányzott, 20 percen át szorongatták a diákok kapuját, sokszor veszedelmesen megközelítve azt. Majd egy diákfedezet kaparítja meg a labdát s a 24 perczben egy corner (szögletugrás) révén először gurul be a labda az athleták kapujába. Félidő 2:0 goal a diákok javára. Helycsere után a diákok uralkodnak a helyzetet s főlényes összjátékuk révén megnégyszer röptik a labdát a kapuba. Végeredmény 6:0 a diákok javára. A diákok dicséretreméltó nyugodtsággal, s meglepő labda technikával viszik a hátvédek által szépen előadott labdát, a fedezetek híven követik a csatárokat — ezek pedig gyönyörű adogatással közelítik meg az ellenséges kaput. Közülük nem egyre még szép jövő vár a football sport terén. Az athleták csapatán nagyon meglepő a gyakorlat hiánya. Kapusuk

védett a mi védhető volt. A hátvédek gyengék, fedezetsoruk sohasem támogatták a csatárokat, ezek között pedig alig 1—2 állta meg a helyét. Amit azonban 4 heti training után elérték, az feltétlenül dicsőretet érdemelt. Lekezes játékkal tartották a sokkal gyakorlottabb ellenfelet majdnem félórán keresztül. Még néhány ilyen training s a kaposvári Athletikai Club budapesti csapatokkal is tisztességes eredménnyel végezhet.

— **Eltűnt.** Holczér József kaposvári születésű 11 éves tanuló f. hó 21-én elment szülőinek Üllői-ut 69. számú lakásáról és azóta nyomtalanul eltűnt.

— **Műkiállítás.** Mint már több ízben említettük, a kaposvári Szabad Lyceum által május hó elején rendezendő műkiállítás iránti érdeklődés széles körben talált viszhangra; ugylátszik meggyeszerre nagyszabású mozgalom indult meg az iránt, hogy e kiállítás minél fényesebben sikerüljön. Dicsőretére legyen mondva kedeményezőnek, hogy az elérendő siker már megindult mozgalomból itélve oly fényesen igérkezik, minőt még remélni sem lehetett. Mint legújabbán értesülünk a kiállítást dr. Wlassics Gyula vallás és közoktatásügyi miniszter fogja megnyitani, kinek kíséretében sok fővárosi notabilitás fog lejönni az ünnepélyre. Hozza Isten mielőbb városunkba.

— **Szezes italok közül** az elmúlt időkben a francia cognac tett szert egyedül tekintélyre, de ma már más ország ipara is annyira előrehaladt ebben a szakmában is, hogy a termékek minden tekintetben bátran vehetik fel a versenyt a francziákkal. Például alánhatjuk fel e tekintetben a Camis & Stook cégnek Triest-Barcolai gőzdestillálójában, franczia módszer szerint készített gyógy-cognacját, amely az e nemben készült legjobb belföldi készítmények közé tartozik. Ez a cognac az osztrák gyógyszerész-egyesületnek a os. kir. ministeriumtól engedélyezett vizsgáló intézetének állandó felügyelete alatt áll, amely azt valódi bordestillátumnak jelentette ki s amelyet a nevezett cég az intézet ellenőrző pecsétjével ellátva hoz forgalomba. Kiváló tulajdonságai következtében ezt a cognacot nemcsak ital gyanánt használják, hanem gyógy-cszelokra is a legmelegebben ajánlják az orvosok.

— **Előkerítés.** Kinek olesó, örökös és teljesen áthatlan kerítésre szüksége van, azt csak Gleditschia (koronatóvis, kristustóvis, vagy tuskés lepényfa) csemetékből ké-szitheti legbiztosabban. Nagyobb és kisebb birtokok, helyközelmék, legelők, udvarok, majorok, kertek, temetők stb. stb., a legolcsóbban úgy kerithetők körül, hogy teljesen kulccsal zárhatóak. Ezer csemete elegendő kétszáz méter kerítéshez. Minden rendeléshez rajzokkal ellátott útítési utasítás mellékel-tetik. Színes fénynyomatu díszes árjegyzé-keket bárkinek ingyen és bérmentve küld-ök »Ermelléki első szőlőoltvány-telep,« Nagy-Kágya, u. p. Székelyhid, melynek la-punk mai számában megjelent hirdetésére felhívjuk olvasóink figyeimét.

Közgazdaság.

A vetőmagvak nagyságának befolyása a termésre.

A termés nagysága egyrészt a vetőmag minőségétől függ. Ezen állítás helyességét nem vitatja többé senki, s a legtöbb törekvő gazda most már olyan gondot fordít a vetőmag előkészítésére, minőt régebben csak elvétve találtunk. A legkülönbözőbb szerkezetű gépekkel nemcsak minden idegen anyagot, gyomtól stb. megtisztítják a vetőmagot, de igyekeznek azokat nagyság és suly szerint is osztályozni és csak a legszebbeket használják vetőmagul, mert számos kísérlet és megfigyelés tanúsítja, hogy a legnagyobb

magvak a legerőteljesebb és legtermékenyebb növényeket produkálják, s így a nagyobb termést biztosítják. ellenben a kisebb, könnyebb magvakból származó növények gyengébbek, a kedvezőtlen időjárásnak, a növényi és állati kártevőknek kevéssé állanak ellent, csemevesszék maradnak és kisebb termést adnak.

Bármily helyesek is az előbb kitéjtett elvek, ha arról van szó, hogy az egyetlen magból származó növény minő termést ad, vannak, kik azt állítják, hogy ugyanazon vetőmag sulyra vonatkoztatva a könnyebb magból több növény kél s ezek éppen az adott gazdasági területen többet is teremnek mint a nehezebb magvak.

Ezen felfogás helyességét tették kísérlet tárgyává a jeleni kísérleti állomások.

A saját termésti dividenda-buzából nagy gonddal kézzel kiszemelték a teljesebb, egészséges és nehéz, továbbá teljesen ép, egészséges, de apró magvakat; 1000 szem a nagyobbakból nyomott 50-90 gr.-ot, 1000 könnyű szem pedig csak 33-90 gr.-ot. A kísérleti térnek egy jó minőségű s 400 kg. szuperfoszfát s 100 kg. chilisárléttal trágyázott parcelláján ezeket oly módon vetették el, hogy egyik esetben ugyanannyi számú mag kerüljön a területre, így a nagyobb, mint az apróbb magból; másodsor, hogy ugyanolyan sulyu mag vettessék el úgy az egyik, mint a másikból.

Ezen kísérletek mindenek előtt igazolják azon régi tapasztalatot, hogy a nagyobb, nehezebb magvakból kelő növények jóval erősebbek s az időjárás stb. iránt nagyobb ellenállást mutatnak, mint a könnyű magvakból keltek. Míg a nehéz magvakból 60 közül átlagban csak 3-4 pusztult el, a könnyűekből 16-4. A másik: 160 növényből 19-8 pusztult el, a nagyobb és 90 növényből 40-5 pusztult el a könnyű magvakból keltek közül.

Ezen megfigyelés fontosságát külön fejtegetni nem lesz szükséges.

Továbbá kitetszik mindkét kísérletből, hogy a nehéz magvakból nagyobb mag és szalmatermés származott. Ezen termés csökkenését részint a könnyebb magvakból származó növények nagyobb számának elpusztulása okozta, részint azonban a könnyebb magvakból keletkező növények kisebb termőképessége.

Tehát ezek szerint is a nehezebb vetőmag, nehezebb növényeket adott, a nehezebb növények több kalászt fejlesztettek, kalászaik nehezebbek és több magot tartalmaztak, azonkívül a nehezebb magvakból sulyosabb s így értékesebb buza is keletkezett. Ezen összehasonlításnál azonban ne felejtjük, hogy az elpusztult növények egyenlőtlen száma folytán a növények egymástól távolsága nem volt mindenütt egyforma s ez a szomszédos növények kifejlődésére mindenesetre bir befolyással, mert hiszen a növények bizonyos határok között annál bujábban fejlődnek, minél nagyobb terük van a fejlődésre, s így a könnyű magból származó növények közül télen át többen pusztulván el, a megmaradóknak jóval több hely jutott, s így állíthatjuk, hogy azon esetre, ha minden növény megmarad s így az egymástól távolság — mint az tervezte tett — állandóan egyforma maradt volna, a különbség a sulyos magvak előnyére még aszembevetésből lenne. Így aztán ezen kísérletek eredményeként azt is határozottan kimondhatjuk, hogy a könnyű magvak után nyert termés még azon esetre is alábbvaló lesz, a nehéz magvak termésénél, ha mindkét féle magból egészen egyforma sulyt vetünk el ugyanazon területre s így minden körülmények között áll azon elv, melyet törvényképen mondhatunk ki, hogy a vetésre a legkezebb és legsúlyosabb magvakat kell használni, mert ezek adják minden körülmény között a legkezebb és legnagyobb termést.

2890. sz.
1903.

Kaposvár rtváros polgármesterétől.

Haszonbérbeadási hirdetmény!

Kaposvár rtváros tulajdonát képező napi, heti és országos vásárjog 1903. évi május hó 20-án délelőtt 10 órákor a zárdá-utcai városházában megtartandó nyilvános szóbeli árverésen s illetve zárt ajánlat útján 1903. évi július hó 1-től 1909. évi június hó 30-ig terjedő 6 évre bérbeadatik;

a következők feltételek mellett:

1) Haszonbérbeadás tárgyát képezi az élelmiszerek, termények, apróbb állatok stb. árusítására a naponkénti vásáron, állatok adás-vételére hetenkint kedden és pénteken tartandó állatvásáron és a négy országos vásáron az ide csatolt árszabások szerint gyakorolható helypénzszedési-jog.

2) A haszonbér tartama 1903. július 1-től 1909. június 30-ig terjedő 6 év, mely idő alatt a haszonbérlet bérbeadó város által, ha bérlő a feltételeknek pontosan eleget tesz, fel nem mondható; míg bérbevevő az első év után egy évre a haszonbérletet felmondhatja.

3) A bérbeadás nyilvános szóbeli árverésen és zárt ajánlatok benyújtásával történik. Kiküldési bérbeadási ár 16.000 korona, melynél kevesebért a vásárjog bérbeadva nem lesz; bánatpénz a kiküldési ár 25%-a, mely az árverés megkezdése előtt készpénz vagy óvadékképes papirokban leteendő s az árverés befejeztével a leütött haszonbér összeg 25%-ra kiegészítendő. Ezen bánatpénz bérlőtől a bérlet tartamára óvadék címén vissza tartatik.

Az írásbeli zárt ajánlatok a kiküldési ár 25%-ának megfelelő bánatpénzzel látnak el és az árverés megkezdése előtt 1 órával nyújtandók be a város polgármesterénél. Ha a zárt ajánlat a nyilvános árverésen tett legmagasabb ígéretnél előnyösebb, úgy ez fog mint legmagasabb ígéret elfogadtni; ezen esetben az ajánlati bánatpénz a beígért évi bér 25%-ára szintén kiegészítendő.

Az árverés befejeztével semmiféle utó-ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

4) A haszonbér naptári évnegyedenként előre a v. pénztárba pontosan befizetendő s ha haszonbérlet azt a megkezdett 1/4 év első 8 napja alatt nem teljesíti, a lejárt bér után 6% késedelmi kamatot fizet s ezenkívül szabadságában áll a városnak a késedelmes fizetés miatt bérlőt a haszonbérletből elmozdítani s az óvadékból kártérítési igényeit kielégíteni.

5) A haszonbér összegén kívül haszonbérlet kötelessége a heti állatvásárok és az országos vásárokban az állategészségügyi teendők ellátására alkalmazandó állatorvosokat díjazni, mely teendők végzésére első sorban a város állatorvosa alkalmazandó.

6) A napi vásártérket, illetve elárutató helyeket, valamint a heti állatvásár és országos vásártérket bérlő tartozik saját költségén állandóan tisztán tartani; az ott lévő hulladékot és szemetet a vásár után azonnal elhordatni; szóval a köztisztasági teendők ellátásáról gondoskodni.

7) Haszonbérlet kötelessége az állat és gabna vásártéren levő korlátokat a járlatok kiadására és a mérlegelésre szolgáló épületeket tataroztatni, kijavíttatni s állandóan jó karban tartani. A város ezen korlátokat és építményeket bérlőnek jó állapotban adja át, ki azokat a bérlet lejártával szintén jó állapotban tartozik visszaadni.

8) Amennyiben az országos vásárok száma szaporíttatnék, minden újabb vásár után haszonbérlet a megállapított haszonbéri összegén felül 200 korona bért fizet évenként a városnak.

9) Azon esetben, ha a heti állatvásárok sertésvész miatt megtarthatók nem lennének, illetőleg a sertésvásár beszüntetve lenne, bérlő minden vásár után 20 korona bérleengedésben; — országos vásárokon pedig, ha az állatvásár teljesen lezárva van, esetenként 100 kor bérleengedésben részesíttetik.

10) A vásártartási szabályrendeletből kifolyólag a megállapított helypénz díjtételek beszedésére a város a bérlőnek szükség esetén hatósági segítyt nyújt s a szabályrendelet által biztosított jogaiban megvédi.

11) A megállapított díjszabást bérlő vásárok alkalmával szembevetendő helyen kifüggeszteni tartozik; a megállapított díjnál magasabb helypénzszedése szerződés-szegést képez és ezért bérlő esetenként 1—10 kor. bírságot fizet a városi szegény-alap javára.

12) A vásárjog után járó járadékot és a vásártéren után a földadót bérbeadó város; — míg a haszonbérletből folyó mindennemű adókat bérbevevő fizeti.

13) A bérleti szerződés megkötése körül felmerülő írásdíjakat, bélyegköltiséget és a kirovandó illetéket bérbevevő fizeti.

14) A bérlet bérbevevőre az árverés befejeztével, míg bérbeadó városra csak a képviselőtestület jóváhagyása után válik kötelezővé.

15) A vásártartáson kívül a vásártérnek a törvény által megengedett hasznosítását a város tartja fenn magának.

Kaposvár, 1903. április hó 3-án.

Németh István, polgármester.

Oh jaj!



Megfojt ez az átkozott köhögés!

Köhögés, rekedtség és elnyálkásodás ellen gyors és biztos hatásuk

Egger mellpasztillái,

az étvágyat nem rontják és kitünő ízűek.

Doboz 1 korona és 2 korona.

Próbadoz 50 fillér.

Fő- és szétküldési raktár:

"NADOR" GYÓGYSZERTÁR
Budapest, VI., Váci körút 17.

Eljen!



Egger mellpasztilla csakhamar meggyógyított.

Kapható Kaposvárott: Babóchay Kálmán, Kellauer Gábor, Szabados Imrénél. — Boglárón: Erdős Jenőnél.

Bortermelők

különös figyelmébe ajánljuk

CORNELLIA

permetezőinket, melyek a legtartósabb vörösréz medenczével, könnyen kivehető légkazánnal bírnak.

Ajánlunk továbbá gyári áron

kénfuvó és szénképező gépeket

s minden darabért kezességet vállalunk.

Ugyanitt ajánlunk 1 r. »Hungária« kékkövet, Raffia hancsot, (szőlő kötőző) valódi francia kénport, christag fehér szódát.

Tisztelettel :

Lengyel Testvérek

vas- és fűszerkereskedése

Kaposvárott, Fő-utca 22. szám.

DIVATSZALON

divat- és szépirodalmi közlöny :

Szerkeszti:

Fanghné-Gyujtó Izabella és Szabóné-Nogáll Janka.

Az 1896-iki berlini nemzetközi kiállításon arany éremmel kitüntetve.

Divat szalon megjelenik minden hó 1-én 15-én. Díszes, elegáns kiállítás a különösen művészi kivitelű színes divatcímleppel

Divat szalon által dísz minden szalon asztalnak ingyen mellékelve, az új gyermekdivattal 44-48 oldalra terjed.

Divat szalon azonkívül, hogy divatképei az uralkodó divat tükré, folytán közöl képeket Párisból, Londonból, Berlinből is.

Divat szalon S ez által az idegen divatlapokat feleslegessé teszi. rendszeren közöl egyszerűbb toilettéket is és módot, utasítást nyújt a hölgyeknek arra, hogy ruháikat takarékosan s mégis csinosan otthon készíthessék s ennek megkönnyítésére minden számban szabás-ív van mellékelve.

Divat szalon minden előfizetőnek mérték után ingyen készített szabásokat; ez oly kedvezmény, melyet egy divatlap sem nyújt.

Divat szalon kész munkák! változtatások, a rendes használatra szánt himzés-ektől kezdve a leggritkább, legdivatosabb új kézimunkáig.

Divat szalon mindent bemutat s érthetően tanít.

Divat szalon szépirodalmi rész oly dúsz, érdekes és változatos, hogy minden más szépirodalmi lapot pótol. Munkatársai közt ott van irodalmunk minden jelese és gondot fordít arra, hogy a nők lapjába tehetséges kedvelt írónők is gyakran irjanak. A lap szelleme mindig tisztességes. Keresi a szépet, a nemesítőt s kizár minden frivol közleményt.

Divat szalon Lapunkat fiatal lányok is bátran olvashatják.

Divat szalon számról-számrá mutatja be kiválóbb hölgyek arcképeit: a művészet, irodalom s a jótehetség nevezetesebb nőalakjait.

Divat szalon állandóan rovatot tart kérdések és feleletek közlésére. E rovat minden előfizetőnek teljesen díjtalanul áll rendelkezésére.

Divat szalon előfizetési ára: egész évre 12 korona, fél évre 6 korona, negyed évre 3 korona.

Divat szalon kiadóbizatala kívánatra bárkinek küld mutatványisméket ingyen és bérmentve.

Divat szalon kiadóbizatala Budapest, IV., Eskü-ut 5. szám.

Árverési feltételek.

1. Alulírott mint kirendelt zárgondnok a kaposvári kir. törvényszék, mint tkvi hatóság 1486/903. sz. végzése folytán f. évi május hó 2-án d. e. 10 órakor a kaposvári rendőrkapitányi hivatalban, megtartandó nyilvános árverésen bérbe adom egy évre néhai Sury Ferencz nevén álló a kaposvári 365. sztkvben felvett ingatlanait és pedig:

a) 3132. hrsz. a szőlő az ivánfai hegyen 400 korona kikiáltási ár

b) 2002. hrsz. a rét a császárréti dűlőben 40 korona kikiáltási ár

c) 1630/444. hrsz. a szántóföld 20 korona kikiáltási ár

d) 2026/b. hrsz. a káposztás kert 6 korona kikiáltási ár azzal, hogy zárgondnok ezen ingatlanok terület nagyságáért felelősséget nem vállal, s hogy ezen ingatlanok a kikiáltási áron alul is bérbeadni fognak.

2. Árverezni szándékozók kötelesek bánatpénz fejében a kikiáltási ár 10%-át az árverés megkezdésekor készpénzben az alulírott zárgondnok kezére lefizetni.

3. Bérbevevő köteles a bérösszeget az árverés napján a bánatpénz beszámításával lefizetni.

4. Az árverés a teleklönyvi hatóság jóváhagyása után emelkedik jogerőre, mikor is bérlet a bérbevett ingatlan birtokába lép, e naptól kezdve huzza annak hasznait, de viseli is minden terheit s így az adót is.

5. A mennyiben bérbevevő az árverési feltételek bármelyikének eleget nem tenne, a bérlet megszüntnek tekintetik s bérbevevő veszélyére és költségére újabb árverés fog elrendeltetni.

Kaposvár, 1903. április 26-án.

Poór Sándor,

a néhai Sury Ferencz ingatlanára elrendelt zárlat zárgondnoka.

Képviselet minden jelentékenyebb piacon.

Mannesmann-csőművek
KOMOTAU.

forrasztó és gázcsővek minden átméretben és minden egyéb csövet versenyes árban szállítanak a

Mannesmann-csővek,

174. sz.

1903.

Arverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közölni teszi, hogy a marozali kir. járásbírója Sp. 03. 8213. számú végzése által a marozali alt. takarékpénztár javára **Kannaz Boldizsár és társai** ellen 1400 kor. táke és ennek törv. jár. perköltség követelése erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával bíróság feloglalt és 1200 koronára becsült 86 db. birka vegyes, 28 db. bárány, 1 db. lóból álló ingóságok nyilvános árverés uján eladtnak.

Mely árverésnek a V. 131/2. 1903. számú kiküldést rendelő végzés folytán a helyszínen, vagyis gombai szőlőhegyen Tuskoson alperes lakásán leendő eszközölésére 1903. évi május hó 9-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kiűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t. cz. 107. §-a értelmében a leg-többet ígérnek becsárón alul is eladtnak fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. t. cz. 108. §-ban megá-lapított feltételek szerint lesz kifizetendő. Kelt Marozali, 1903. évi április hó 22. napján.

SEREGÉLY I.
kir. bírósága végrehajtó.

FERNOLENT

cipőfényemáz a világ legjobb fényemáza, a fényesítő krémétől világos cipők a legényesebb és legtisztább színt kapják, a bőrt tartóssá teszi. — Váslé és pecsételés, sárga vagy barnabőrű cipők. — Lyo-in. használat után ujja lesznek.

— Alapított 1832. —

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —



JEGYZÉKE az
55,000 nyereménynek.
Legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben:
1.000.000 korona.

Korona	
1 jutalom	600000
1 nyer. á	400000
1 " "	200000
2 " "	100000
1 " "	90000
2 " "	80000
1 " "	70000
2 " "	60000
1 " "	50000
1 " "	40000
3 " "	30000
3 " "	25000
3 " "	20000
3 " "	15000
36 " "	10000
67 " "	5000
3 " "	3000
437 " "	2000
803 " "	1000
1528 " "	500
140 " "	300
34450 " "	200
4850 " "	170
4850 " "	130
100 " "	100
4350 " "	80
3350 " "	40
55,000 nyer. és jut. kor. összegben	14.459,000

Kiváló szerencse TÖRÖK-nél.

Nagyon sokan szerencsések lettek általunk. Tíz millió koronánál többet nyertek nálunk nagyrabecsült vevőink.

As egész világ legesélyesebb sorsjátéka a ml m. kir. osztálysorsjátékunk, mely nemsokára újból kezdetét vesz!

110,000 sorsjegy 55,000

PÉNZNYEREMÉNYNYEL sorsoltatik ki, tehát az összes sorsjegyek fele nyer a mellékelt sorsolási jegyzék kimutatása szerint.

5 hónap alatt összesen Tizennégy millió 459,000 koronát, egy hatalmas összeget sorsolnak ki. Az egész vállalat állami felügyelet alatt áll.

Az I-ső osztály eredeti sorsjegyeinek terszerü betétei a következők:

egy nyolczad ($\frac{1}{8}$) frt — 75 vagyis 1.50 kor.
egy negyed ($\frac{1}{4}$) " 1.50 " 3. — "
egy fél ($\frac{1}{2}$) " 3. — " 6. — "
egy egész ($\frac{1}{1}$) " 6. — " 12. — "

A sorsjegyeket utánvétellel vagy a pénz beküldése ellenében küldi szét. Hivatalos ter-
vezet díjtalanul. Megrendeléseket kérünk azonnal,
de legkésőbb

f. é. május hó 9-ig
bizalommal hozzánk küldeni.

TÖRÖK A. és TSA.

bankháza
— BUDAPEST. —

Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-üzlete.

Főarudánk osztálysorsjáték osztályai:
Főüzlet: VI., Teréz-körut 46/a.
Fiókok: { 1. Váci-körut 4.
2. Muzeum-körut 11.
3. Erzsébet-körut 54.

Rendelőlevél levágandó. **TÖRÖK A. és TÁRSA** bankháza Budapest.

Kérek részemre I. oszt. n. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos tervszettel együtt küldeni.

Az összeget korona összegben (utánvételezni kérem postautalvánnyal küldöm mellékelem bankjegyekben (bélyegeken).) A nem teljesítőrendő.

Pontos cím:

Legkedveltebb, legkötelesebb
szépség- és szőpítő szerek:

AKÁCIA

—CRÈME 2 kor.
—PUDER 1 :
—SZAPPAN 1 :

KORONA GYÓGYSZERTÁR
BUDAPEST, GALVÁNY-
TÉNYÉSZÉSI VÉRSZ.

ELSŐ MAGYAR
Gazdasági
GÉPGYÁR

Budapest, VI. váci-ut 19.

2500 gőzmozgató- és 100 000
kisebb gőz- és gép-üzemben.

Különleges
KÜLÖN SZAKOSZTÁLY.
Első osztályú árjegyzék ingyen és
bérmentve küld.

CSÁSZÁRFÜRDŐ
téli és nyári gyógyhely
BUDAPESTEN.

Előrengő kénes hővizű gyógy-
fürdő, páratlan gőzfürdővel,
legmodernebb iszapfürdőkkel,
pompás ásványvíz-üzorákkal,
kő- és kád-fürdőkkel.
200 kényelmes lakosztállyal.
Prospektus kívánsatra ingyen
és bérmentve.

KATZER

szőszmester,

udvari szállító

Budapest, VI., Ó-utca 44.

Szűrművel az egész
világon elterjedtek és
előszegnek.

GUMMI

HALHÓLYAG

tucattja 2, 4, 6, 8, 10 kor, és
feljebb, a világ legjobbja, utok-
tartás mellett, utánvételt, vagy
a pénz előzetes beküldése után

REIF J.
szőlőművelő, Buda-
pest, V. kerület, 6. sz. utca
Aranykor
ingyen.

BUTOR.

Óriási választék
háló-, ebéd-, szalon- és
uri-szoba-butorkban.
Ülő- és álló-
NEMES és LENGYEL
butoriparosoknál
BUDAPEST,
IV., Keckeméti-utca 6. sz. 7.

TIMEK bármely országból és
szakmából, ajánlatok ad-
küldése és Hal. Összekötések lé-
tesítése céljából (postadíj jótállással)
ROSENZWEIG JÓZSEF és FIAI
Nemzetközi Czimirodájában
Budapest, V., Máder-utca 13. sz.
Prospektus ingyen és bérmentve.

SANTALEGGER

Futó embereknek orvosi ajánlott szar. Ár 2 koron.
NADOR GYÓGYSZERTÁR, Budapest, VI., Váci-körút 17.

OSAN

A torok, tüdő,
száj és fogak
legjobb védelme az.

Felülmúlja az eddig ismert összes fogászati.
OSAN-száj- és fogszelvény 30 kr., OSAN-fogor 44 kr.

Csorny-féle keleti a legjobb és legkedveltebb
RÓZSATEJ szőlő- és szőlő-
Egyre 1 frt. Néhány
balsamozással 30 kr.

Fritsch Ferd.-féle Napraforgó-szappan 30 és 35 kr.

Tanningene a legjobb és legkedveltebb
hajfestő- és szőlő-
barna és fekete. Ár 1 frt 2.50

Prospektus ingyen és bérmentve küld.
Csorny J. Antal, Buda, XVIII., Carl Ludwigstr. 6.
Külföldre London, Paris, Brüssel, Konstantinápoly stb.
Raktáron gyógyárakban, illatszerekben stb.

RÖSER

TANITÁST
Budapest, VI., Aradi-utca 18.

ALAPÍTÁST 1852.

Nyitványa polgári iskola 10-14 éves
ifjak részére. — Felkészít kereskedelmi
iskola 14-18 éves ifjak részére. —
Nemzeti internátus bennlakó növendékek
részére. Bizonyítványt államnévelő-
szék és az egyetemi ösztöndíjra jog-
viselőnek. — Bővebb felvilágosítást
ingyen ad
Röser János, igazgató

SZŐRVEZTŐ

néhányesetű használat után az arcz-
kérdő a szőrt eltávolítja. Egy tégely
Főraktár: Dr Kovács Ernő gyógyszerész
Budapest, Gyár-utca 17.
Megjelent "Toiletta-tíkok" ingyen

Mi helybellek BUDAPESTEN a

NEW-YORK

KÁVÉHAZBAN

(Erzsébet-körút 9-11. szám)
találkozunk.

Használjon Kerpel-féle
KÉZFINOMÍTÓ

Folyadékot, mely minden kezét
3 nap alatt simit, fehérit, szépit.
1 üveg 90 All. Postán 4 üveget
bérmentve küld

KERPEL gyógyszerész,
Budapest, V., Lipót-körút 28.

A KISBIRTOKOSOK
ORSZÁGOS FÖLDHITELINTÉZETE
BUDAPEST, V., GÉZA-UTCZA 2.

300 koronától kezdve ad törlesztéses zálog-
level-kölcsönöket, melyek után

teljes készpénzfizetéssel:	2 1/2-3 1/2 levonással:
50 évre a tőke évi 5.70%-a	50 évre a tőke évi 5.20%-a
33 1/2 : : : 6.50%-a	24 : : : 6. : -a
22 : : : 8. : -a	15 : : : 7. : -a
15 : : : 9.80%-a	15 : : : 9.40%-a

fizetendő járadékul a törlesztéssel együtt.

Bővebb felvilágosítást
az intézet díjmentesen ad.

LEOPOLD GYULA
Saját ételekben hirdetésen
Budapest, VII., Erzsébet-körút 54

LE DÉLICE
DÉLICE
Vergé CIGARETTAPAPIR
Vergé SZIVARKAHÜVELY
MINDENÜTT KAPHATÓ.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

TRIENTI cognac gyárosoknál
kapható.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Szőlőlugast ültessünk

minden ház mellé és házi kertjeinkben.



Erre azonban
nem minden szőlő-
faj alkalmas,
(bár mind káros
természetű) mert
megyőbbre ha
megőző is, termés
nem hoz, ezért
sokan nem értek
el eredményt ed-
dig. Hol lugaanok

alkalmas fajokat ültettek, azok tőven
ellátják házuat az egész szőlő-
idején a legkitűnőbb muskataly és
más édes szőlőkkel.

A szőlő használatban mindenütt
megterem s minden oly ház, mely-
nek fala mellett a legcélszerűbb gond-
ozással felnevelhető nem volna,
ezenkívül más épületeknek, kertek-
nek, kerítéseknek stb. a legremek-
ebbe anélkül, hogy legkevesebb helyet is el foglalna az

egyéb-
gyümölcs, mert minden évben terem.

A fajok ismertetésére vo. alkotó egyes fénynyo-
matu katalogus bármikor ingyen és bérmentve küldetik
meg, aki címét egy levelezőlapon tudatja.

Érmelléki első szőlőültetvénytelep Nagy-Kágya, u. p. Székelyhíd.



SERÉNYI
és, olcsó szabott áron
írás és ékezetekkel
Budapest, Erzsébet-körút 28. l. sz.
Főiskola: II. sz. utca 21. sz.
Képes leírások
ingyen.

Készvény és csúz ellen legsikeresebb

a KRIEGER-féle
REPARATOR
1 üveg 2 korona.

Főraktár: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Calvin-tér.

110,000 sorsjegy,
55,000 nyeremény.



Nyeremények összege
14.459,000 korona.

KIRÁLYFI ÉS TÁRSA BANKHÁZA

a magy. kir. szab. osztályosajáték főárusító helye
BUDAPEST, Andrássy-ut 60.

Elismert megbízhatóság! Előszéknység! Kiváló aszerenese!

Ha őrül a haja,
használja a
„Stella”

víz, mely nem fojt, hanem a
haj eredeti színét adja vissza.
Üvegje 2 korona.

ZOLTÁN BÉLA

gyógyszertárak, 8 cs. és 12 cs.

BUDAPEST, V. SZABADSÁG-TÉR.

HENOPATIAI GYÓGYINTÉZET.

A vérkeringés biztos gyódmód: asthma, szí-
gyomor-, légsz. és bőrbet., székélyes, elmezsavar ellen.
A gyódmód megálapítja:

Dr. KOVÁCS J. fővárosi orvos
BUDAPEST, V. VÁCZI-KÖRUT 18. L. SZ.

Hirdetéseket, reklámokat szakze-
rűen, pontosan és legolcsóbban közöl-
t az összes bel- és külföldi lapokban,
valamint naplókban az

ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ

Budapest, VII., Erzsébet-körút 54.
Tulajdonos: Leopold Gyula szerkesztő



Remek és olcsó fényképek készülnek

RIVOLI

fényképezési és festészeti műtermékben
BUDAPEST, VI. KER., KERESZTES-UT 38. SZÁM.
!!! Régi kis képek után is sikerült nagytípusok !!!

Hôtel PÁRIS szálloda

Szállodás: SIMON PÁL.

BUDAPEST, VI., VÁCZI-KÖRUT 25. szám.

100 szoba 1 főtől fejlebb kiszolgálással együtt.

Fürdők, elegáns kávéház, étterem és sörcsar-
nok a házban. Villamos vasúti megállóhely
az összes pályaudvarok és hajók felé.**PLATSCHKE VILMOS**

elismert legszolidabb

FÉRFI és GYERMEK-ruha áruháza

Budapest, IV., Központi Városház.

Étvágytalanság, hányinger, fejfá-
jás, gyomorbetegségek ellen valóhatatlan a

RADITZ-féle

GYOMOR-ELIXIR.

Ára 1 korona. Főiskola és üveg bérmentve.
RADITZ J. „Fehér kereszt” gyógytára,
BUDAPEST, FŐVÁM-TÉR 6. SZÁM.

INGYEN és bérmentve

„HÖLGYEK**TITKÁRA”**

fűzetet kívánatra mindenkinek
küldi a —

Dr. SCHLESINGER MIKSA

VIZGYÓGYINTÉZETE

Pozsony

ÉS SZANATORIUMA.

(Hegység).

Kitűnő hegyi fekvésben, portmentes és szélétől védett, 200 kilo-
méternél több jól ápolat, regényes hegyi utak. Szigorúan indivi-
dualizáló szakorvosi kezelés. Legmodernebb kényelem, az összes
betegszobák hygienikusan a legelőkelősebben vannak beren-
dezve. Kiváló ellátás, mérsékelt árak. Az intézet egész éven át
nyitva van. — Prospektus és felvilágosítással szolgál:

a dr. SCHLESINGER-féle vizgyógyintézet, Pozsony (Pályaudvar)

A magy. kir. államvasutak gépgyárának vezérügynöksége

Budapest, V. ker., Váci-körút 32. szám.

Ajánlja a magyar királyi államvasutak gépgyárában készült 4, 6, 8, 10
és 12 lóerejű gőzcséplőkészületeit, 14, 16 és 20 lóerejű **Compound-**

lokomobiljait és végre**„MILLENNIUM”** legújabb szerkezetű fűkaszaló-, marok-
rakó- és kéveköto-aratógépeit,továbbá acélöntésű ekéfével ellátott ekéit és egyéb mezőgazdasági
eszközeit.

1—10